طبق داده‌های جدول ۱،

فورن در تخمین درصد جمعیت ایران براساس شیوه تولید، جمعیت سرمایه‌داران را در اواخر قرن ۱۸ و اوایل قرن ۱۹ میلادی حدود ۳ تا ۴ درصد و جمعیت طبقه خرده‌سرمایه‌دار را بین ۱۷ تا ۲۲ درصد برآورد می‌کند (فورن، ۱۳۸۳، ص. ۲۱۲).

جدول ۱: درصد جمعیت ایران براساس شیوه تولید ۱۹۱۴-۱۶۳۰م/۱۲۹۳-۱۰۰۹ش (فورن،

۱۳۸۳، ص. ۲۱۲)

سال بستانکار دهقان سهم‌بری خرده کالایی سرمایه‌دار
۱۶۳۰ ۳۳-۴۰ ۴۵-۵۵ ۱۵-۱۰ ۰
۱۸۰۰ ۳۰-۵۰ ۴۰-۵۰ ۱۰ ۰
۱۹۱۴ ۲۵ ۵۰-۵۵ ۱۷-۲۲ ۳-۴

اشرف آماري از جمعیت بازاریان تهران طبق احصائیه اصناف تهران در سال ۱۳۴۵ق ذکر می‌کند که نمایانگر اوضاع اجتماعی در اواخر قاجاریه و اوایل دوره پهلوی است و تعداد ۲۰۲ نوع شغل مشخص شده است که توزیع دسته‌جمعی آنها برحسب رده‌های اصلی و مشخصات عمده در جدول ۲ آمده است (اشرف، ۱۳۵۹، ص.

سرمایه‌داران بزرگ دیگر که در کار خود موفق بودند عبارت‌اند از محمد اسماعیل

مغازی تبریزی، حاجی محمدتقی شاهرودی و ملک‌التجار تهران از جمله تجار غیرمسلمان برادران تومانیان (ارمنی) فقط در روسیه بالغ بر ۲۴ میلیون قرآن در ۱۹۱۷ دارای داشتند و ارباب جمشید (پارسی) از نمونه‌های تاجران موفق بودند (همان، صص. ۱۷۱-۱۷۲).

کرزن در ۱۸۸۹ م (۱۲۶۷ ش و ۱۳۰۶ ق) در سفر به ایران در مشهد تعداد صراف‌ها را ۱۴۴ صرافی خصوصی با جمع سرمایه ۹۳۱۰۰۰ تومان یا ۲۶۶۰۰۰ لیره ذکر می‌کنند که فقط دو تا از آن‌ها هر کدام صد هزار تومان (۲۸۵۷۰ لیره) و سه تا از آن‌ها پنجاه هزار تومان (۱۴۲۸۵ لیره) و دو تا با سرمایه سی هزار تومان (۸۵۷۰ لیره) و بقیه صراف جزء بوده‌اند (کرزن، ۱۳۸۷، ص.

در این مرحله، شبکه‌های اجتماعی غیررسمی اعم از حضور در مساجد و مجالس عزاداری و روضه‌خوانی و حمایت متقابل علما و بازاریان در جریان بست‌نشینی در حرم عبدالعظیم موجب روشن شدن موتور انقلاب و آغاز کشمکش شد. دست به دست شدن عکس نوز، با لباس روحانیت در مجلس رقص، در روضه‌خوانی‌های محرم سال ۱۳۲۳ (اسفند ۱۲۸۳ - مارس ۱۹۰۵) باعث علنی شدن انتقادات از دولت در مساجد، که محل تجمع بازاریان و مردم عادی بوده، می‌شود و در این میان سیدعبدا... بهبهانی نقش عمده‌ای در انتقاد از دولت ایفا می‌کند. شاه به او وعده حل مشکلات را می‌دهد، اما پس از چند روز و با عدم اجرایی شدن وعده‌های شاه دوباره مخالفت‌ها بالا گرفته و این بار با مشارکت اجتماعی بازاریان از طریق بست‌نشینی در حرم عبدالعظیم اعتراضات آغازی دوباره می‌گیرد (دولت‌آبادی، ۱۳۶۲، ص.

آن‌ها در این مرحله با کمک متحدانی که خلأ سرمایه فرهنگی آن‌ها را پر می‌کردند، یعنی روشنفکران و روحانیون مشروطه‌خواه، نوع درخواست‌های خود را تغییر دادند و به دنبال نقش‌آفرینی انقلابی و تلاش جهت دستیابی به قدرت در میدان سیاست برآمدند. درمورد آغاز درگیری‌های سال ۱۲۸۵ش/۱۹۰۶م و حمایت شبکه بازار از روحانیت در برابر مأموران دولتی در کتاب آبی آمده است:

سرمایه اقتصادی - اجتماعی بازاریان ... _____ سید علی اصغر حسینی نوذری و همکاران

در یازدهم ماه ژوئیه (۲۰ تیر؛ ۱۸ جمادی‌الاول ۱۳۲۴ ه.ق) وزیراعظم امر به قید یکی از وعاظ معروف نمود.

هزینه‌ای که بازاریان از سرمایه‌های اقتصادی و
سرمایه‌های اجتماعی خود (مانند پرداخت هزینه تحصن‌کنندگان، تعطیلی بازار
و پرداخت شاگردان بازار، حمایت از گروه‌های انقلابی، روشنفکران و روحانیون،
مشارکت در بست‌نشینی، حمایت از یکدیگر در بستن بازار) در این دوره کردند، به
پیروزی انقلاب مشروطه منجر شد و سرانجام مظفرالدین‌شاه با درخواست متحصنان
موافقت کرد و دست‌خطی را مبنی بر تشکیل مجلس شورای ملی یا همان فرمان
مشروطیت در تاریخ ۱۳ مرداد ۱۲۸۵ ش (۵ اوت ۱۹۰۶ م) صادر کرد و بازاریان در این
مرحله به کمک روحانیون و روشنفکران موفق به حضور در میدان حکومت و دستیابی
به فراسرمایه در تاریخ ایران شدند. بازاریان بیش از ۵۰ درصد از نمایندگان تهران و ۴۱
درصد از کل نمایندگان دوره اول را بازاریان تشکیل می‌دادند (شجیعی، ۱۳۸۳، ص.
۲۵۵).